RESOL. XC VIII.

Opinio affirmativa firmatur.

Et explanatur, quod aliquando lex fundatur in periculo facti, vel delicti, & virumque explicatur, quomodo debet intelligi.

Et additur, quod opinio, qua docet, cessante fine legis, cessare obligationem legis etiam in casu particulari, est contra communem? Ex part. 12. tract. 2. Resolut. 5.

S. I. Vrum supradicta opinio, licet prima fronte speciosa videatur, quam ego olim speculatus loquendo, probabilem censui, assertendo celsante legis fine, non obligare legem etiam in particulari, nunc tamen omnino existimò practicè in nostro casu non esse hanc sententiam consulendam. Durum enim mihi videtur, in tam graui telinquare iudicium de cessatione legis, non solum omnibus Eminentissimis Cardinalibus, sed etiam secularibus, itaur possint impunè scribere, & colloqui cum ipsis; quoties probabilitas dictæ collocutiones, vel literas existimare conduceret ad bonam electionem Pontificis; atque ideo non adesse in illis abusum, sed cessare finem legis. Et unus scriberet contrarium, quod scriberet alter, & ideo unusquisque dicere, quod cessat finis legis in suo casu. Vnde si hæc opinio esset admittenda, dubitarem quod Sacrum Conclavi, & eius Rota magis frequentarentur, quam Posta Pacem, & Constitutiones Pontificiae tam arcta deservirent de vento, & in fumum transirent, & electio Summi Pontificis usque ad Kalendas Graecas differretur. Ideo negativa sententia, quam cer-

Mm 3 tan

tam existimo, adhaerendum puto, proflus affirmatum refellendo.

Sup. doctrina contenta in hoc & duob. seqq. §. lege in tom. 7. tr. 1. ex Ref. 108. §. Nec. ad lin. 12. & in tom. 6. tr. 1. Ref. 69. & alias eius prima not. & si placet etiam alias eius annos.

2. Dico igitur, quod lex aliquando fundatur in periculo facti, vel delicti, quando enim lex, seu praeceptum fundatur presumptione facti, vel delicti, si factum, vel delictum cessat, cessat etiam obligatio legis, ut fuisisti institutus haeres alicuius, non fecisti inuentarium, presumitur, quod bona haereditatis abscondisti, & propterea es condemnatus ultra vires: si revera non abscondisti, non teneris in conscientia. At quando lex, seu praeceptum fundatur in periculo facti, vel delicti, etiже delictum, seu factum, cesseret in aliquo casu speciali, quia non cessat generaliter, & absolutor, id est non cessat ab entitate praecepta in se, ideo non cessat lex, neque praeceptum. Ideo contractus minoris, vel pupilli sine auctoritate tutoris, & alius conditionibus requisitis non valent, etiже cesset omnis fraus. Sic obligatio dotis, renunciatio illius, donatio vxoris facta marito, renunciatio legitimæ, confectio Sacramenti, electione, & alia similia, si hanc sine solemnitatibus, etiam sine fraude, non valent; etiже alia vigeat lex, quia non fundatur in facto, seu delicto presumpto, sed in periculo facti, id est quod factum, seu delictum in ea re esse potuit, etiже actu non sit. Ita ex Pontio, Suarez, Salas, Bonacina, & aliis, docet haec omnia Ferdinand. à Castro Palao tom. 1. tractatu. 3. disp. 1. punct. 14. num. 13. Quibus addi Ianuarium de Casibus referuntur resolut. 34. num. 14. & nouissime Angelum Bossium Variar. tom. 3. tit. 16. §. 2n. numero 11. & 12.

3. Hoc supposito, sic argumentor. Quando lex presumitur, & fundatur non in delicto, sed in periculo delicti, illo deficiente adhuc lex obligat, sed in nostro casu, constitutiones Pontificiae non fundantur, nec presumunt factum, vel delictum, sed periculum facti, & delicti: ergo etiam deficiente presumptione, & delicto obligabunt.

4. Probo minorem ex verbis Bullæ Pij IV. §. 2. ibi, Nos quantum cum Deo possumus futuri periculis evocare volentes. Et ideo dixit Bonacina vbi infra num. 10. quod Summus Pontifex ad praecaudenda pericula prohibet mitti scripta cuiusvis generis, &c. Quod confirmatur ex illis verbis Greg. X. in cap. vbi periculum pro his tantum, qua ad electionis negotium pertinent vocaretur, &c. videlicet ait, Gloffa, Aduocati, & Religiosi. Ergo non prohibentur tantum collocutiones que continent abusus & delictum, sed etiam locutiones absque abuso, & delicto, imo licitas in ordine ad rectam electionem Pontificis. Itaque axioma illud Iurisconsultorum, ac Theologorum, legem fundatam in presumptione, si presumptione deficit non obligare, & cessante fine legis, legem non articulare, intelligenda sunt, vt diximus de fine legis, & presumptione, qua fundatur in delicto, non autem in periculo delicti, vt accidit in casu nostro circa prohibiciones Colloquentium vel scribentium ad conclave, seu existentes in Conclavi.

5. Ad argumentum verò desumptum ex verbis Pij IV. appositis in proemio seu §. 1. sua Constitutionis patet responsio ex dictis, videlicet Pontificiem ibi non loqui deabusibus continentibus delictum, sed tantum periculum. Ergo.

6. Adde, quod illa opinio, in qua fundatur contraria sententia, videlicet cessante fine legis, cessare obligationem legis, etiam in casu particulari, est contra communem, vt me citato obseruat Bassus verb. lex. 5. num. 3. & me citato Merolla

Sup. hoc in omnibus Ref. & §§. positis in anno. §. Et tandem, pre- cedentis Ref.

tom. 2. capit. 8. dub. 2. difficult. 1. & me citato Vetricell. in qq. Moral. tract. 3. quest. 13. numer. 13. & me citato Pellizzarius in Manual. Regul. tom. 2. tractat. 6. cap. 4. num. 22. & me citato Hurtadus var. tom. 1. tra. 3. cap. 6. ref. 25. num. 22. 3. & me citato Caspensis in Curs. Theol. tom. 1. dis. 6. section. 1. num. 4. Araujo in 1. 2. D. Thom. quest. 97. dis. 3. sect. 7. diff. 3. num. 45. & hac opinio communiter recipitur in Schola Societatis, & ita præter Suarez, Vazquez, Salas Baldellum, Azorium, Filicicum, & alios à me alibi adductos tener nouissime Escobar in Theol. Mor. tom. 1. lib. 5. cap. 9. num. 66. Vnde practicè ego negatiæ sententia adhaereo.

R E S O L . X C I X .

An in prohibitione colloquendi, & scribendi contenta in Bulla Pij IV. detur parvitas materia, excusans à peccato mortali, & ab incurso censurarum? Ex p. 12. tr. 2. Ref. 6.

9. 1. **N**egatiuam sententiam mordicus sustinet Bonacina tom. 3. disput. 2. quest. 2. punct. 34. n. 13. vbi sic ait. *Dubium est virum mittens, vel recipiens modicum chirographum, & valde breve scriptum, vinculo huic censura obstringatur. Ratio dubitandi est, tum quia parvitas materie semper excusat à mortali, consequenter etiam ab excommunicatione, qua per peccatum mortale incurritur, tum quia legens oculo, vel decem lineas libri ob hereticum damnati, non officiat excommunicatione lata contra legentes libros hereticorum, etiam si in illis paucis lineis inseritus sit error, cuius causa liber dilectus fuit: ergo multo minus in prefatis casibus incurrit excommunicationem mittens, vel accipiens brevissimum chirographum.* Et ideo post haec dicta sic subdit Bonacina,

2. *His non obstantibus omnino sustinendum est, tam recipientem, quam mittentem breve chirographum in prefatis casibus vinculo excommunicationis ligari; Ratio est, tum quia prohibitio generalis est, non solum enim prohibentur littera, verum etiam scriptura cuiusvis generis, nota & signa; huicmodi autem chirographum comprehenditur sub nomine scripti eiusdem generis, vel saltem sub nomine nota, aut signi, tum quia ubi est eadem ratio, debet etiam esse eadem iuri dispositio. illud, ff. ad leg. Aquil. I. illud, Cod. de Iacobsanct. Eccles. & I. à Titio, ff. de furtis. Ratio autem ob quam ista excommunicatione lata est, militat tam in breve chirographo, quam in longiori, cum inde arripi possit occasio impediendi libertatem futuri Pontificis electionem. Ad primam rationem dubitandi, Respondeo, in hoc casu non adesse parvitas materia, sed materialis ipsam sufficientem ad mortale, & ad censuram incurrandam, vt patet ex rationibus à me allatis. Ad secundam, negatur consequentia. Ratio disparitatis est, quia illa excommunicatione lata est contra legentes libros hereticorum, qui autem paucas lineas legit, non dicitur, moraliter loquendo librum legere, consequenter ratione parvitas materia à mortali, & censura excusat. Quia verò breve chirographum in Conclave mittit, vel recipit, diciunt recipere aliquod scriptum, notam, vel signum, quod est materia istius excommunicationis: consequenter non excusat à mortali, & ab excommunicatione. Hucusque Bonacina, cuius opinio terrete quidem debet illos, qui forsan folia integra extra Conclave scriberent, vel recipieren-*

3. Sed licet haec opinio sit satis probabilis, tamen ego puto aduersus illam: dandam esse parvitas

tem materie in prohibitione colloquendi, & scribendi contenta in Bulla Pij IV. Et ita hanc sententiam susinet Castrus Palau tom. 6. disput. 3. punct. 29. num. 6. vbi ita afferit. *Ex eodem etiam sine desumendum est, an litterarum missio grauitatem peccato mortali requirat attingat: si enim ex se leuiter noce- re possit, & non grauitet intentioni Pontificis, à pec- catu mortali & consequenter à censura excusat.* Nihilominus, confutatum est à qualibet litterarum mis- sione, & secreta locutione omnino abstinere, cum ob scandalum, tum quia saltet in foro exteriori dum veritas non manifestatur, sic litteras mittens recipiens, & secretè colloquens excommunicationi subiectus erit. Ita ille, & ego. Vnde ex his ego interrogatus respondi non esse parvitatem materia, sed pecca- tum mortale si aliquis ex Conclavi diceret alicui his paucis verbis: *Vade, & die Oratori Hispano, vel Gallo, ut impedit electionem eam facien- dam Cardinalis N.* nam licet verba proleta quoad materiale sint pauca, formaliter tamen sunt multa, & grauitur nocent intentioni. Bullæ prohibentis colloquia, & scriptiones, ne turbetur electio Pontificis; Secus autem dicendum est, vt obseruat Palau, si aliqua pauca verba etiam circa electionem leuiter nocet possint intentioni Pontificis, vt si quis diceret alicui: *Cardin. N. habuit decem vota, maxime si in hoc non sequeretur turbatio, vel aliud inconve- niens in Conclavi.*

4. Itaque parvitas materia in hoc casu non solum metienda venit ex quantitate, vel paucitate verbo- rum, sed ex leuitate, vel magno docimento, quod verba illa afferre possunt electioni Pontificis; Id vero, quod diximus in ordine ad Colloquia, dicendum est etiam in ordine ad scriptiones.

R E S O L . C.

An peccet mortaliter Cardinalis, si in Rota audiatur aliquem cum ipso loquentem, ipso tamen nihil respondente, vel contra?

Ex quo deducitur, quid est dicendum de excom- municatione latam contra colloquentes cum Monia- libus, si quis cum aliqua loquitur, ipsa vero nihil respondente? Ex part. 12. tractat. 2. Resolu- tio. 7.

§. 1. **D**ifficultas oritur ex verbis Pij IV. appositiis in Bulla, vbi sic habetur *Clauso Conclavi nulli ad colloquium admittantur*, Nota verbum *Colloquium*, quod importat duorum locutio: Sed in nostro casu tantum unus loquitur, & alter nihil respondebit; ergo non dicitur colloquium, & idem non adest transfigatio precepti. Vnde in casu simili Pelizzarius de *Monialibus cap. 5. section. 5. quest. 217. num. 217*. Sic ait. *Probabile videtur non incurvare ex- communicationem latam contra colloquentes cum Monialibus enim qui cum Moniali loquitur ipsa nihil respondebit, siquidem in tali casu non interuenit propria colloquio, qua sit la prohibetur sub censura; qua opinio forte non est improbabilis, attema communis doctrina ad incurvandam censuram praequiri effectum com- plerum, & consummatum, sub ea prohibitum.* Ita illi.

2. Sed ego alibi hanc sententiam impugnari & impugnat Joseph Demarius in *Praxi Cas. Roser. Dis- quis. 3. questione 5. numer. 100.* nam relictis rigoribus grammaticalibus, idem est loqui, ac collo- qui, quod probauit in terminis casus nostri: nam vbi Pius IV. in sua Bulla prohibebat *Colloquia*, an- te Gregorius X. prohibuerat *loquitiones*. Et in de-

cretis Pontificum eorum mens est attendenda. Ade- de, quod in casu nostro videntur supradicti pecca- re, & incurvare excommunicationem: nam licet non respondeant, certum est, quod in tali casu contra prohibitionem Pij IV. recipiunt, vel mit- tunt nuncium, vel recipiunt, & praebent notas, & signa: nam quia maiora signa, & nota, quam verba, & idem sunt comprehensa in §. litteras dictæ Bullæ Pij IV. Sed probabiliter contrarium dici potest: nam verba censoriarum, vt sonant, & sicut debent intelligi: Ergo in casu nostro isti tales non incurvare in censuram. Probatum, quia certum est non recipere, nec mittere litteras, non recipiunt nuncium, quia nuncius mittitur ab alio, & loqui- tur nomine alterius. Non recipiunt signa, & notas, quia signa, & nota significant aliquid ex conve- nitione, & intelliguntur tantum mittenti, & illi ad quem mittuntur. Ut notat Bonacina tom. 3. disput. 2. quæst. 1. punct. 35. num. 10. verba autem non ita, sed ea a primæ institutione eadem rēm omnibus signi- ficant, & manifestant, & ab omnibus aequaliter in- intelliguntur. Ergo in nostro casu non est locus censu- ræ: Casus est curiosus, idem tu cernit.

3. Quod tamen intellige, quoad Censuras, per- ceat quæ dicta sunt in *resolut. 2.* nam quoad pecca- tum, vt diximus *resolut. 3.* proper cooperacionem cum locutione alterius circa res pertinentes ad electionem, vt suppono, aliter philosophandum erit.

R E S O L . C I.

An ad incurvandam censuram latam in cap. Cum pe- riculum, requiratur quod missio scriptura, vel nuncij sit secreta, vt requiratur pro collocutione?
Et quid quoad Bullam Pij IV? Ex part. 12. tractat. 2
Ref. 8.

Quæ hic
sunt supra
Ref. 95. &
96.

§. 1. **S**uppono quod in dicto cap. excommuni- cantur omnes qui mittunt scripturam, aut nunciam, vel loquuntur occulte Cardinalibus aut alicui eorum existentibus in Conclavi pro electione Papæ. Difficilis est. An ad incurvandam dictam censuram requiratur, missionem litterarum, vel nuncij esse secretam, sicut requiritur in locutio- ne?

2. Et quidem Geminianus, Ioan. Andreas, & Archidiaconus in dicto cap. Sylvestris verbo *Excom- municatione 9. num. 34.* Angelus eodem 7. casu 23. Ta- bienza 5. casu 16. & alij, existimant nuncium, & scripturam, secreta miti debent, vt huic excommuni- catione locus sit, quia nulla est specialis ratio, quare potius in locutione requiratur secretum, quam in scriptura, & nuncio, præterquam quod ad verbum illud *secreta*, positum in fine clausula, ad omnia antecedentia referri debet. Nihilominus con- traria sententia communior est.

3. Dicendum est itaque solam locutionem se- cretam excommunicationi subiici, nuncij, vel scri- pturam missionem quæcumque sit, sive secreta, sive publica, excommunicatione affici. Retio est quia Pontifex non absque mysterio seorsim loquutus est de nuncio, & scriptura, eaque nulla apposita restri- ctione generaliter prohibuit dicens: *Nulli etiam fas sit ipsis Cardinalibus, vel eorum alicui nuncium mittere, vel scripturam, statimque subiungit. Qui vero contra fecerit scripturam mittendo, vel nuncium, aut eam aliquo iporum secreta loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis incurrit.* Non igit aduerbum illud *secreta* ad nuncium,

M m 4 vel

vel scripturam referendum est, sed solum ad locutionem. Præterquam quod communicatio per scripturam, vel nuncium ex se secreta est, ideoque opus non fuit huic communicationi eam qualitatem exprimere. Et ita docet Toletus lib. 1. *fussum, cap. 38. num. 1.* vbi ex Caet. notat particulam illam, *secreta*, non esse coniungendam cum *scriptura*, aut *nuntio*, sed cum ultima particula, scilicet, cum *locutione*. Ita etiam *Suar. disputat. 23. sect. 4. num. 1.* qui etiam notant ex eodem Cajetano, quod hæc excommunicationis non ligat ipsos Cardinales, etiam si has actiones inter se, vel cum aliis faciant, nec etiam Cardinales, qui colloquuntur, vel recipiunt scripturam, vel nuncium, sed eos, qui mittunt, vel secreta colloquuntur, & in Conclavi non existunt. Itaque certum est licere Cardinalibus in Conclavi existentibus inter se loqui secreta, vel nuncium mittere, aliquem scilicet famulum, quem vnsquisque intus habet, & eadem ratione licere scriptum inter se dare, vel mittere quantum est ex vi huius legis. Ita *Suar. Vide etiam circa presentem difficultatem Sayrin de cens. lib. 2. cap. 35. num. 3.* Et *Filliicum tom. 1. tract. 14. cap. 2. quasf. 2. punct. 34. num. 4.* *Castrum Palauum tom. 6. diff. 3. punct. 31. num. 1.* & *novissime Marcum Serum de Censur. tom. 5. diff. 3. diff. 3. quasf. 2. num. 1.* & *Gibalimum in Synopsis censoriarum verb. electio num. 6.* Sed quicquid sit de intelligentia Censura latæ a Gregorio X. in d. cap. vbi periculum. Certum est hodie per Bullam Pij. IV. absolute, & generaliter omnes mittentes litteras, scripturas, &c. extra Conclave, vel illas recipiendo, incurrite in censuram latæ sententiae, summo Pontifici resuaram.

RESOL. CII.

An Collocutiones, & Scriptura prater materiam electionis sint in dicta Bulla interdicta? Ex part. 12. tract. 2. Ref. 9.

§. 1. **S**ed ne videat nimis rigidus obseruo Martin. Bonacinam *tom. 3. disput. 2. q. 2. pun. 35. num. 10.* etiam docere in dicta Constitutione Pij IV. prohiberi non solum litteras, &c. de rebus pertinentibus ad electionem, sed ad qualcumque alias materias: sic enim ait, *Sed modo dubium est Primo, virum ad ipsam excommunicationem incurrandam opus sit, ut scriptura tractet de re Pontificis electionem pertinente?* Respondeo, id non requiri, sed sufficere quamlibet scripturam. Ratio est, tunc quia *Summus Pontifex ad praecanenda pericula prohibet mitti, vel recipi scripta cuiusvis generis*, ibi, litteras veræ, aut cuiusvis generis scripta, tum quia sicut probabitur qualibet locutio cum Cardinalibus, ita etiam cuiuslibet scriptura transmissio. Addo sub eadem excommunicationis pena prohibitum esse nuncium notam, aut signa mittere, etiam si illa signa nota sint tantummodo mittent, & illi ad quem mittantur, ut si quis cum aliquo qui Conclave ingressus est confingat quosdam characteres, aut signa, ut alter intelligat illud significari, quoties talis signum dederit, Ita ille.

2. Verum hæc opinio mihi non placet, sed magis adhæreo sententiæ Iosephi Gibalini in *Synopsis Censoriarum verb. electio num. 6* *Castri Palai tom. 6. disput. 3. punct. 18. num. 6.* & Iulij Laurij in suis elucidationibus titul. 3. capit. 2. numer. 10. & 11. qui recte docent Pontifices in dictis Constitutionibus loqui tantum de collocutionibus, & scripturis tractantibus de electione summi Pontificis, & non

de aliis pertinentibus ad alia negotia. Nec obstat ratio à Bonacina adducta, Bullam Pij IV. generaliter, indistinctè cuiusvis generis scripta, interdicere, quia illa verba *cuiusvis generis* non ad materiam in scriptura contentam, sed ad modum scripturæ referri debent. Itaque dicendum est, illa verba intelligenda esse de negotiis deviantibus ab electione, prout videtur intelligi Pius IV. de scripturis pertinentibus ad electionem. Ideo in cap. *Vii periculum §. hoc sacro verb. nullo: adducuntur verba secretæ loquuntur;* & in Bulla Pij IV. in dicto §. litteras dicitur *nota aut signum*: alia enim negotia, & scripturæ non tangentes negotium electionis, vel Conclavis; parum refert, quod secreto, vel per signum, aut notam tractentur.

RESOL. CIII.

De deferentibus literas, & loquentibus cum famulis Cardinalium, an incurrant in censuram?
Et quid, si sciunt postea famulos omnia referre suo Cardinali?

Et notatur, quod dicti famuli, Conclavista, & Magister Cæremontiarum, & alij existentes in Conclavi, licet non incurvant censuram Pij IV. loquendo cum aliis extra Conclave de rebus pertinentibus ad electionem, peccabunt tamen mortaliter, & qui cum illis loquuntur, etiam lejislati peccabunt?

Et adiutoriis secretam locutionem tameti ad electionem non pertineat, excommunicationi subici? Ex part. 12. tr. 2. Ref. 10.

§. 1. **A**ffirmatiæ respondet Thesaurus in prælia de pœnis par. 1. ver. *Conclave, cap. 2. §. Nota quod, vbi sic ait, An autem pœna ibi contra dictis deferentes litteras, notas, & signa furtive, sit late sententia?* Respondeo secundum communem opinionem esse late sententia, quia verbum incurvant, est latæ sententia. Sed ego ex sola delatione literarum non video vbi sit late talis censura: nam Gregorius X. loquitur de mittentibus litteras, & scripturas, non de deferentibus, & ideo affero, quod deferentes litteras, seu scripta, etiam si sciunt, continere aliqua circa electionem, non incurvant excommunicationem, latam etiam in Constitutione Pij IV. quia Bulla de illis non loquitur, sed tantum de mittentibus, & verba excommunicationis sunt, ut iacent, & strictè interpretanda, cum pœnam contineant: incurvant tamen isti deferentes censuram Gregorij X. in capite vbi periculum de electione in 6. si loquantur secretum cum illis ad quos litteræ mittuntur, ita Marc. Serum de censura tom. 5. disput. 3. difficult. 3. quasf. 2. num. 1. & Barbosa deputat. Episcopi par. 3. allegat. 50. num. 201. Item loquentes cum famulis Cardinalium de rebus pertinentibus ad electionem, nullam incurvant censuram, quia de his nullamentio efficitur in Bulla Pij IV. nec in cap. vbi periculum.

2. Sed quid si sciunt postea famulos omnia referre suo Cardinali? viderur affirmatiæ respondendum, quia tunc ille famulus habetur tanquam nuncius ab ipso missus ad Cardinalem. Sed ego potest non incurrire in censuram, si ipse loquatur cum famulo Conclavista absque tali intentione: nam in tali casu non dicitur propriè mittere nuncium iuxta strictam verborum significationem ultra quam in pœnaliibus non debet fieri extensio. Ita Bonacina, vbi supra numero 8. Nota verò quod dicti famuli Conclavista, Magistri Cæremontiarum, & alij existentes in Conclavi, licet non incurvant censuram

In hoc
anno in
fina
vol. 107

suram Pij IV.loquendo cum aliis extra Conclave de rebus pertinentibus ad electionem, peccabunt tamen mortaliter, & qui cum ipsis loquentur peccabunt etiam mortaliter propter cooperationem, quod idem dicendum est de loquentibus cum Dominis Cardinalibus. Nota etiam secretam locutionem de qua sermo habetur in cap. vbi periculum, tametsi ad electionem Pontificis non pertineat, affirmat Bonacina *disput. 2.* q. 2. p. 34. num. 10. huic excommunicationi subiici. Quid in foro externo verissimum est; at in foro conscientiae difficultate non caret, cum nequam obstat, neque obstat possit fini per hanc legem intentio. Ita Palau tom. 6. *disput. 3. punct. 31. num. 1.* verum si secreta locutio non pertineat ad electionem, censura afficiuntur non tamen Pape reseruata.

RESOL. CIV.

An quis incurrat in censuram, si litera ad Cardinalem scripta ad illum non perueniat?
Et casus nouus apponitur, videlicet si quis daret in Rota literam Cardinalem, qui tunc non legeret, ne videretur, & postea literam perderet, an inquam, in tali casu uterque incidet in censuram?

Ex quo deducitur assaffinum, si vulnerauit animo occidendi, & vt occideret, fecit, quantum potuit, non sequuta morte, ordinaria pena non esse puniendum?
Ex part. 12. tr. 2. Ref. 12.

§.1. O bseruandum est hic cum Serio vbi supra, non nulli affici excommunicatione prefati capitis, qui litteras alicui Cardinale scripsit, sed ille ad Cardinalem non peruerenter, etiam si forte is, qui eas intercepit, eidem Cardinale significauerit, quid in ipsis continetur, quia effectus ex parte mitemtis non est consummatus.

2. Sed difficultas est, *An si quis daret in Rota literam Cardinalem, qui tunc non legeret, ne videretur, & postea litteram perderet, an inquam in tali casu uterque incidet in censuram?*

3. Videatur affirmatiue respondendum, quia deuenit est ad actum proximum, & per ipsos non stetit, quod autem littera non fuerit lecta, per accidens evenit. Ergo delictum fuit ex parte vniuersique consummatum.

4. Respondeo distinguendo delictum fuisse consummatum, materialiter, concedo, fuisse consummatum formaliter, nego. Ergo cum simus in materia odiosa, stricte interpretanda; non debemus in hoc casu attendere consummatum delicti materialis, sed formalem. Probatur quia tam scribens, quam Cardinalis non assequitur est finem propter quem missa est illa littera, quia lecta non fuit, & ideo in ea contenta scita non fuerunt. Confirmatur haec opinio quia non desunt Doctores afferentes probabiliter assaffinum si vulnerauit animo occidendi, & vt occideret fecit quantum potuit, non sequuta morte, ordinaria pena non esse puniendum: at in isto casu gaudet immunitate Ecclesie, vt determinauit Sacra Congregatio in una Bononiensi die 10. Aprilis 1628. & in una Florentina 10. Iunij 1636.

& docet Donatus de Afylis refol. 109. num. 3. & alii. Sic, & in casu nostro, licet deuenit sit ad actum proximum, & per supradictos non stetit quin litterae legerentur; tamen quia reuera lecte non fuerunt, res permanit in eo statu, ac si litterae non peruenissent. In manus Cardinalis, &c. Et ideo delictum non fuit cum effectu consummatum. Non habeo pro hac sententia Doctorem in terminis: sed omnis opinio in

principio sine auctore incepit, verum remitto me iudicio doctorum virorum. Et quidem video Bonacinam num. 8. & 9. constitutre hoc delictum eo ipso, quod litterae recipiantur, & ad Cardinales peruenient, dummodo ipsi sciunt dictas litteras continere materiam electionis, & ideo Thesaurus part. 2. verb. *Conclave cap. 2.* sic ait: *Mittere nuncium, vel litteras non incurruant censuras istas, nisi nuncij, vel litterae peruenient ad quos mittuntur, quia aetius nondum est consummata.* Ita ille, sed magis clarer iterum Bonacina num. 11. vbi docet illum affici excommunicatione, qui aliquid scriptura inuoluit, illudque in Conclave mitit, etiam si putet fore, vt illa scriptura non legatur, adhuc enim dicitur mittere aliquid scriptum ad eos qui in Conclavi existunt. Et ad exemplum adductum de assaffino, contraria sententia videtur esse communior, & illam tenet Couarruicias, Carrerius, Corneus, Decianus, & alii, quos citat, & sequitur Megala in 3. part. Inst. lib. 4. cap. 2. question. 1. num. 10. afferentes assaffinum esse puniendum pena ordinaria, si deuenit ad actum proximum, licet mors sequuta non fuerit, & adducunt rationem, quia per ipsum non stetit.

RESOL. CV.

An si Cardinale, qui propter infirmitatem egressus est e Conclavi, scribat litteras ad alios Cardinales in Conclavi, incurrat excommunicationem?

Et adhuc inquit, quod dictus Cardinale debet quamprimum ad Conclave redire?

Ex quo sequitur Siculum, v.g. posse virtute Crucis edere laetitiam in Regno Neapolitano, si sit in Siciliam statim redditurus?

Et notatur Cardinales exenteus e Conclavi prabere iuramentum acta in Conclavi circa electionem nemini manifestandi? Ex part. 12. tract. 2. Ref. 12.

§.1. A ffirmatiue videtur respondere Castrus Palau tom. 6. *disput. 3. punct. 35. num. 1.* vbi sic ait. Verum si contigerit aliquem Cardinalem extra Conclave existere, & nuncium, vel scripturam ad existentes in Conclavi mittere, credo huic excommunicationi subiectum esse, quia nulla est ratio ob quam excusari possit, si quidem sub generali prohibitione mittendi nuncium, vel scripturam ad existentes in Conclavi comprehensus sit. Ita ille, cui adde novissime eruditum Iosephum Gibalium in *Synopsi censurarum ver. electio num. 6.* Sed ego probabiliter salvo aliorum iudicio existimo, Pontifices in dictis Bullis non loqui de Cardinalibus in ordine ad hunc casum; & ideo sicut possunt scribere litteras sibi inuicem intra Conclavem, sic etiam extra, nam ipsi inter se hic, & nunc quoad electionem Pontificis constituant unum corpus. Adde, quod cum dictus Cardinalis ex iusta causa non est in Conclavi, & debet quam primum ad Conclave redire, ideo non dicitur absens à Conclavi, nam statim redditurus, non dicitur à loco abesse, sed praesens esse. Et idem dixit Amicus in *Curſ. Theol. tom. 5. diff. 5. sect. 16. num. 359.* quod moraliter censentur loco praesentes, & vt praesentes in ipso irre habentur, qui mox sunt reuersi. Vnde ego fatig probabiliter * docui Siculum verbi * Docuit in gratia posse virtute Bullæ Crucis edere laetitiam in Regno Neapolitano, dum absit scandalum si sit in Siciliam statim redditurus, quia non dicitur absens. Et ita me citato, tenet novissime Marcus Serius to. 2. in *Bullam Crucis diff. 7. §. 5. 10. n. 2.*

2. Confirmatur superius dicta authoritate leg. Postulaminij §. captiuus, & leg. nihil. ff. de captiuis & postlimi-

* Docuit in
tom. 4. tr. 3.
Ref. 161. & in
alii eius
principiis, & se-
cundis notis.

limin. reuersi sex l. 3 ff. de diuor. ex c. diuortium de panis dicit. 1. cum aggregatis per Rebuffum de priuile. schol. priuile. 13. per tot. & per Gonzales in regul. 8. Cancelleria. gloss. 34. num. 5. quod etiam clare probatur ex Concilio Tridentino sicc. 23. cap. 1. de reform. vbi hac verba habentur. Quoniam autem aliquantisper tantum absens, ex veterum canonum sententia non videntur abesse, quia statim reuersi sunt, sacrosancta Synodus &c. Cum igitur in nostro casu Cardinalis citio sit in Conclave reuersus secundum leges & Canones, ut Tridentinum obseruat; dicitur in Conclavi praesens & non absens.

3. Obserua tamen contrarium asserendum esse si Cardinalis v.g. Cueua, Sandoual, vel Mazarinus scriberent ad Cardinales in Conclavi, vel è conuerso isti scriberent ad illos; omnes in censuram Pontifici referuantur incurerent. Probatur, nam doctrina superius firmata non potest applicari, nec militare in hoc casu; illi enim Cardinales voluntarie e Conclavi absunt, nec possunt dici moraliter presentes, quia non sunt statim reuersi.

4. Sed stando in hac opinione, dicendum videatur, dictos Cardinales, si cum aliis loquerentur de rebus pertinentibus ad Conclave in ordine ad electionem peccate mortaliter, & secundum opinionem aliquorum incidere in Censuram refutatum, quia vt diximus, habentur moraliter, ac si adessent loco Conclavi, in quo non est licitum eis supradicta facere.

5. Verum si aliquis staret in opinione Castri Palai; præsertim si citra fraudem exeat è Conclavi, contrarium erit, quia præceps peccati mortalis, & pena censuræ imponitur Cardinalibus existentibus in Conclavi. Ergo non comprehenduntur in dictis prohibitionibus; nisi quis dicat opinionem Castri Palai procedere in casu, quo Cardinales non existent Roma, mox redituri, de quibus non loquimur, sed del Cardinalibus nimis longè absentibus, ut Cardinalis Cueua, & alij. Ergo opinio Castri Palai non facit contra nos.

5. Nota tamen hic obiter, Cardinales excusentes è Conclavi præbere iuramentum, acta in conclavi circa electionem nemini manifestandi.

RESOL. CVI.

An Cardinalis, qui propter infirmitatem exiuit è Conclavi, teneatur posse, si conualeat, redire?
Et an talis Cardinalis, si nolit redire post adeptam salutem intra Conclave, possit compelli intrare?
Et infertur, an in Religione possit in electione aliquis Religiosus suffragium suum negare? Ex p. 12. tract. 2. Ref. 13.

* Sup. hoc supra lege doctrinam Ref. 18. & in tom. 7. tr. 1. Ref. 115. per totam, & ibi in tr. 6. Ref. 28.
 Et quamus non plene sup. hoc sed pro aliis diversis casibus, qui contingere solo en su favor, pero quando es mixto, que es favor proprio, y favor publico, no puede, de que trae la de-

S. I. A ffirmatiuè videtur respondendum ex his, que affert nouissime loquens de electionibus Religionum Pater Hieronymus Garzias in Republica Regula. tom. 2. tract. 9. difficult. 3. dub. 8. n. 2. & 3. vbi citans Sigismundum, Samuelium, Bonacinum, & Lezanum, sic assertit. * Los electores no pueden con buena conciencia renunciar el voto, y si lo hacen sin causa legítima, y muy justa, peccaran mortalmente, así lo tienen los DD. citados los cuales, añado el Cardenal Tufco litt. Z. conclus. 17. num. 11. Prueba se lo primero con muchas decisiones de la Rota, que refiere Samuelio vbi supra num. 3. y la razón es porque como se dice en una decision de la Rota, que trae Tamburino tom. 1. y es la 81. num. 8. puede uno renunciar a su derecho, quando es solo en su favor; pero quando es mixto, que es favor proprio, y favor publico, no puede, de que trae la de-

cisión en a quel lugar muchos Autores, sed sic est, que el derecho de elegir que les da la Religion, no les da para su proprio favor, y vitalidad; sino in gratiam officij, & boni publici; como el priuilegio del Canon; que dala Iglesia al Clerico, el qual no le puede renunciar, luego haciendo sua causa legitima h[ab]ere agrario & figura a la Religion, y a los que le dieron el tal officio, y poder luego pecar gravemente. Cuya doctrina se ha de extender a los electos para votar en Cortes, y en otras cosas graves de la Republica. Ita ille, que à fortiori procedunt in Dominis Cardinalibus, nam fateor, quod à iure dispossitum est neminem ad electionem inuitum compelli, cap. in causas cap. ad Apostolicam de Regul. tamen hoc tutum in Cardinalibus non videtur, nam ius eligendi Pontificem, qualitatem esse à Cardinalibus inseparabile docet Laudensis de Cardinal. tra. 2. q. 37. Dicendū est itaque quod licet quilibet possit favori proprio renunciare. 1. si quis in conscribendo C. de Episcop. & Cleric. 1. penult. C. de past. cum similibus; non potest tamen renunciar fauori mixto, hoc est quando id, quod renunciatu, non solum proprium fauorem ipius renunciantis; sed etiam fauorem alterius, sed publicam utilitatem concernit, Felin. in cap. si diligenter, num. 16. de foro competet. & in cap. Cum accessissent sub num. 29. & ibidem Dec. num. 23 & 24. de constit. Castreri. in 1. penult. num. fin. & ibi Iafon. num. 14. C. de past. Calderin. conf. 1. in fin. vers. Si vero de past. Gozad. conf. 88. num. 20. Castreri. conf. 259. ante num. 6. lib. 1. vbi adducit simile in Clerico, qui non potest renunciare priuilegio Clericali; vt conueniat coram Iudice seculari, vt notatur in cap. si diligenter de foro competet. Quæ omnia videntur à fortiori procedere in casu nostro, nempe Cardinalem, qui ex Conclavi exiuit propter infirmitatem, si postea conualuit, non posse ablique iusta causa remanere extra Conclave, & renunciare proprio fauori eligendi Pontificem; & hanc opinionem sine villa trepidatione ego sequor. Quia ibi agitur de re gravissima, & concernente totam Ecclesiam: ergo cum Cardinales sint Ecclesia Cardines, non possunt se absentare, cum possint commode adesse. Et ita in terminis terminantibus docet nouissime Thomas Huradius variarum Refolut. tom. 2. tract. 12. cap. 1. §. 4. num. 1435. qui citat Garziam, Villadiego, Platum, & Paleo-
 tum.

2. Sed difficultas est, an talis Cardinalis, si nollet redire post adeptam salutem intra conclave, posset compelli intrare? & quæstionem hinc inde eruditè perraet Albanus de Cardinalibus q. 28. per totam, & in sententiam negativam figit pedes, vbi sic ait. Nec obstat Clem. ne Romani, non excusare nisi eum, qui mala valentius causam afferre possit, quin iterum Conclave ingredi compellatur, quia illud procedit ibi proposita re, videlicet, quando omnes penitus exiuerint, sed hoc ad easum in quo eorum sola pars exierit ad convectionem alterius iuris dilatandum non est, maximè cum illud cap. priuationis penam iniungat, vt prædicti. Non obstat, quod isti redentes alios quoque in suam sententiam trabere possint, ac de meliori Pastore præmire, quia respondeo in casu nostro quanto pauciores essent, eos tanto facilius conuenturos, nam si eorum aliqui inuiti, & nolentes Conclave ingredi cogentur, aut scandalum, aut schisma facilissime concitarent, quod maximè præcandendum est, vt in dictis inib[us] evidenter apparet; minor enim hoc modo erit dissentientis facultas, ideo sententia ista amplectenda est, arg. d. Clem. §. Carterum; nam ob hoc voluit textus in d. cap. Vbi periculum §. Sanè, tales amplius admitti non debere, sed ad illos tantum, qui in Conclavi remanent, eligendi inserviunt esse, arg. cap. Gratum, cum concord. de postul. Pralat. alias dicendum esset illud, quod ad celebrantiam Pontificis

Pontificis electionem conditum fuisse, facile contrarium effectum operari posse contra l. legata inutiliter, ff. de adiun. leg. Non obstat Quemadmodum omnibus egressis omnes ad redendum compellendi sunt, ita & quando pars tantum exierit, indicandum esse, arg. d.l. Quia de tuta, quia respondeo legem illam procedere non posse, abe- cunq; eadem ratio non subest, ut per gloss. in Clem. 11. in ver. defensor de reb. Eccles. non alien. & gl. in l. Qui hominem in princ. ff. de solu. & per Ias. in l. Servi electione §. cum fundus, ff. de leg. 1. cum multis simil. sed in causa ista non subest eadem ratio ergo &c. Parte, quia omnibus excubibus tunc sine Pastore Ecclesia relinqueretur, quod quidem maximi momenti, infiniti ponderis esse nouimus, ut gloss. in Clem. Ne Romani §. Ceterum. Secus est, quando aliqui tam- tum exirent, quia ad alios eligendi facultas recidit, qui ut dixi, facultas etiam in concordiam adducuntur. Non obstat paucalem Constitutionem ob utilitatem pu- blicam extendi posse per text. ubi Bar. in d.s. Exercitus respondet enim id locum habere, quando, nisi fieret extenso, publica utilitas ledetur, ut ibi per Bar. di- cent, idem demissio ab exercitu admissum a cohortie extensionem fieri, quia alias delictum contra publicam utilitatem impunitum remaneret, contra l. Ita vulnera- tus, sicut l. Aquil. Sed in proposta difficultate quam- vis nisi non cogarentur, nihilominus Ecclesia sine Pa- store non remaneret, quia ab aliis faciliter electio fieret, ut diximus. Ita ille, qui tamen pro affirmativa sen- tentia assert Angelum cum rationibus minimè con- temndis, ad illum, & non pigebit.

RESOL. CVII.

An Cardinalis, v. g. qui mandauit Conclave, ut scribat extra Conclave circa materiam electionis, in censuram Pij IV. incurrat!

Ex quo deducitur, quod censura prolata contra aliquid facientes non comprehendit mandantes.

Ideo si quis mandat famulo, ut legeret librum haereticum & ipsum audiret, non incidet in censuram tam contra legentes libros haereticorum.

Et iam infertur non incurvere censuram latam contra colloquentes cum Monialibus, si quis loquatur cum ipsis per intermediam personam.

Et notatur in primo casu supra positio Cardinale in talis causa peccare mortaliter propter mandatum, & coope- rationem cum peccato famuli? Ex part. 12. uactat. 2 Ref. 14.

§. I. Videlicet affirmatio respondendum, nam qui per alios facit per se ipsum facere videtur, ut assert Regula 72. Qui facit, &c. in 6. Vnde qui mandat solui, ipse videtur solvere, ut ait Et si de officio eius cui mandat, est iurisdictio. Et ideo is, qui alienam iurisdictionem excutit, non pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandato ius dicit, l. Et si de officio eius cui mandat, est iurisdictio confessionis eius cui fides datur, qui vel per se, vel per Advo- catum suum, in libello supplice porrecto, ali- quid assert, quod contra se est, l. Cum precum, cap. de liberal. caus. Et valet dictum testis dicentis. Tunc ligna amputasse, etiam per alium, ut consilio suo, lib. 2, ait Marianus Socinus nepos. Sic & in testamentis, atque ultimis eulogii, qui sepulchram per alium eligit, perinde est ac si eligeret per seipsum, Anchar consl. 214. Et qui alieno anno tabulas testamenti signat, perinde est atque si proprio anno signasset. §. Posset Inst. de Testam.

2. Sed ego puto in tali casu non incidere in censuram, quia censura prolata contra aliquid fa- cientes non comprehendit mandantes, ita Sanchez tom. 1. de marimon. lib. 4. dist. 49. n. 1. & 2. Henriquez lib. 13. cap. 17. n. 2. & alij.

Dices in hoc casu Cardinalis operatur in frau- dem legis ne in censuram incurrat. Respondeo, quid indecensura enim non fertur contra cum qui aliquid operatur fraudulenter ne incidat in ipsam, sed contra facientes actiones sub censura prohibitas, & ideo si quis ne incidet in censuram Bulla Cœ- ne mandante famulo ut legeret librum haereticum & ipsum audiret, non incidet contra legentes li- beros haereticorum; quia in tali casu Dominus non legit, sed facit legere. Ita Fagundez in Decalog. tom. 1. capite 14. num. 27. art. 8. Trullench. in Decalog. tom. 1. libro 1. capit. 5. dub. 9. §. 3. num. 24. Coninch de fide disputation. 18. dub. 11. num. 17. 8. & alij. Ergo & in casu nostro Cardinalis non incidit in censuram, quia non scribit literas extra Conclave, sed mandauit, vel consuluit, ut scriberentur. Nec obstat autho- ritas Bonacina adducta supra in Refolut. 10, nam di- ftingendum est inter Collocutionem, & scripturam, & in ista materia non est facienda extensio, sed stri- & c. verba sunt interpretanda.

4. Ad argumenta pro contraria sententia ad- ductum, quod qui per alium facit, per seipsum fa- cere videtur. Respondeo primo, hoc procederet for- sit in nostro casu, si Cardinalis mandaret famulo, ut nomine ipsius Cardinalis literam scriberet. Se- cundo illud axioma intelligendum est stante fictione Iuris, quæ quidem non sufficit, ut quis in cen- suram incurrit, & sic probabiliter aliqui afferunt non incurrere in censuram contra colloquentes cum Monialibus, si quis loquatur cum ipsis per interme- diam personam. Et ita me citato docet Tamburinus de iure Abbatissarum dist. 23. quej. 8. numer. 2. & 3. & me citato Pellizarius de Monialibus cap. 5. sect. 5. num. 215. & me citato Ianuarius de Casibus reservatis refolut. 134. num. 49. cum aliis notat dictum Cardi- nalem in tali casu peccare mortaliter propter mandatum, & cooperationem cum peccato fa- muli.

RESOL. CVIII.

Qua diligentia viri debeant Prelati in persecutandis epulis in Conclavi intranib;.

Et docetur in isto casu, & alius, quod iuramenta de ob- seruandis statutis, legibus, & constitutionibus seculari- bus, vel Ecclesiasticis, intelligenda sunt, quatenus sunt in usu, & obseruantur?

Et adiutoriu preceptum sub pena suspensionis non in- ducente peccatum mortale, nisi expresse, & verbis equi- valentibus id significetur.

Et notatur, quod si superadiuersus Prelatus adhibendo diligenter moralem in persecutandis epulis alienius Cardinalis timeret, ab ipso inferendum grave dam- num, tunc equidem ad nullam diligentiam teneretur?

Ex part. 12. tr. 2. Ref. 15.

§. I. IN Bulla prefati Pij IV. sic habetur: Prelati in quoque ad Custodiā Conclavis deputati, sub pena perirrij, & suspensionis à diuinis maximis, & ex- quisita diligentia reuirant in inspicendis, ac persecutandis epulis, & aliis rebus, ac personis in Conclave intranib; & de eo exequentibus, ne sub earum rerum velamine, littera; aut nota, vel signa aliqua transmittantur; ita ibi: Et quidem illa verba: maxima,

Sup. hoc
magis late
in tom. 5. tr.
1. Ref. 75. &
in aliis eius
primæ not.

Sup. hoc
præter do-
ctrinam Ref.
not. præteri-
te. signanter
in tom. 4.
§. Sed hanc
tr. 3. Ref. 44.
§. Sed hanc
ad lin. 6. Sed
legi. cam
per totam.

Quæ hic est
supra Ref.
103.

Sup. hoc in
tom. 5. tr. 1.
Ref. 84. §. 2.
ad medium,
& in Ref. 88.
§. Sed in fine.
& in tom. 7.
tr. 1. Ref. 306.
in fine.
Et pro man-
dato con-
tentio in pe-
nult. lin. hu-
ius Ref. sup.
in Ref. 103. §.
vlt. ante me-
diuum. à vers.
Nota vero*

420 Tract. VII. De Potestate, & Priuilegiis

E exquisita diligentia videntur importare plusquam diligentiam moralē. Verum quia statuta ē praxi, & obseruantia ipsorum, atque ita prout retro practicata, & obseruata fuerunt, interpretanda, & vel restringenda, vel extendenda veniūnt, ut probat Grauera conf. 7. 5. num. 14. par. 4. Decianus Respons. 32. numer. 17. vol. 2. & alij, quos citat, & sequitur Hulcius Hammus in *Encyclopediā Iuris* part. 1. titulo 3. cap. 7. numero 71. Vnde interpretatio Statutorum ē consuetudine, praxi, & obseruantia defumi debet, etiam si proprietas verborum Statuti repugnat. Ioān. ex Amicis conf. 42. num. 16. & 17. Ernest. Cothamann. Respons. 48. num. 24. vol. Alderman. Mafcard. de general. Statutorum interpretat. conel. 2. num. 156. Et hæc omnia procedunt tam in legibus Civilibus, quam Ecclesiasticis, ex his dicendum videtur sufficere diligentiam moralē, ut quis non incurrat per iurum & suspensionem in videndis, & perscrutandis epulis, qua in Conclavi pro Eminentissimis Cardinalibus introducuntur. Et hoc stante praxi, & consuetudine post dictam Bullam Pij IV. (non illam derogante, obserna hoc, sed illam declarante, & interpretante) quam obseruant Pralati, qui postea Summi Pontifices fuerūt, & hodie ex hoc alij Pralati obseruant. Quanta esse debet hæc diligentia moralis, remittendum puto arbitrio docti, & timoratæ conscientiæ viri, ut suppono esse Pralatos, qui assistunt in Rotis. Nec sufficit dicere, quod sit impossibile, ut si quis velit, non introducat litteras in epulis supradictis, quia potest litteras apponere intra pāncm, & intra fundum artocreatum vulgo *Pastori pasticci*, vel in fundo Cornutarum aut in fundo suberis frigidarij vulgo *Contemptor*, seu *Rinfrescati*; Respondeo hoc non obstat ut ipsi libenter ut perscrutandis epulis, ut Bulla præcipit: sufficit tamen, ut dixi, & praxis ostendit adhibere diligentiam moralē arbitrio boni viri, non obstantibus illis verbis Bullæ maximam & exquisitam diligentiam. Et in particulari de dicta diligentia morali, sic loquitur Lauorius in var. Elucubr. 3. cap. 3. numero 23. Perscrutentur ci-baria, & vas, qua intromittuntur omni solertia, & si in trispicendo epulas, & ferula, ne forsan laterent aliqua littere, nec non vinum, & aquam in vitreis vasis, exportare faciant. Itaque rigidam cuiusdam Pralati diligentiam non puto necessariam, aliquorum vero socrdiam danno, si forsitan adfaret, quod non puto Sed si aliquis querat an dictos Pralatos comprehendant excommunicatio lata in cap. vbi periculum. Respondeo negatiū, quia ibi tantum efficitur mentio de Magistratibus, & Rectoribus. Ergo non est extenda ad Pralatos Custodes Rotarum, stri-etc enim verba in hac materia sunt interpretanda.